
 

 

 

 

DIREZIONE SERVIZI DI GESTIONE E CONTROLLO DEL TERRITORIO - 

SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

 
Documento informatico firmato digitalmente 

 ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 

 

DETERMINAZIONE N. 211 - 40 del 03-11-2022 
 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L'INDIZIONE DI UNA PROCEDURA PER 

LAFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ANNUALE SISTEMA DI RILEVAMENTO 

ELETTRONICO DELLE INFRAZIONI SEMAFORICHE INSTALLATO NEL COMUNE DI PONTE SAN 

PIETRO, SULLA PIATTAFORMA SINTEL, PER UN IMPORTO A BASE DASTA DI € 7.500,00 (IVA 

ESCLUSA) -  CODICE CIG: ZA3385912D 

 
Il Responsabile dell’Area 2.1 Polizia Locale  

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 20 del 31.12.2021, con il quale è stata conferita al Segretario Comunale dott. 
Paolo Zappa la Direzione del Settore 2 “Direzione Servizi di Gestione e Controllo del territorio” e del Settore 3 
“Direzione Servizi Educativi, Cultura e Segreteria comunale” dal 31.12.2021 fino al 31.12.2023; 
 
VISTO che con atto Dirigenziale 920-26 del 28/06/2022 e ss.mm.ii., al Sig. Andrea Redaelli è stata attribuita 
la responsabilità della gestione delle attività e delle funzioni attribuite dal P.E.G. dell’Area 2.1 “Polizia Locale” 
del Settore 2 Direzione servizi di gestione e controllo del territorio, a decorrere dal 01.07.2022 fino al 
31.12.2023; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 21/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2023-2024 e relativi allegati; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 210 del 21/12/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2023-2024; 
 
PREMESSO CHE: 

- la Polizia Locale utilizza un sistema omologato per il rilevamento delle infrazioni semaforiche 
denominato P.A.R.V.C." (Project Automation Red Violation Control) installato presso l'impianto 
semaforico di Via Manzoni; 

- è in scadenza il 15 novembre 2022 il contratto di manutenzione del sistema elettronico di 
rilevamento delle infrazioni semaforiche; 

- è quindi necessario procedere all’affidamento del servizio di manutenzione annuale. 
 

RITENUTO pertanto, per i motivi sopra indicati, necessario avviare una procedura per l’affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., del servizio di manutenzione annuale 
sistema di rilevamento elettronico delle infrazioni semaforiche installato nel Comune di Ponte San Pietro, 
composto da n. 1 PARVC in corrispondenza di Via Manzoni-Italia, dir. Lecco, centro di controllo p@sr14.0, 
infrastruttura cloud azure certificata agid di microsoft.  
 
PRESO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge 296/2006, l’amministrazione comunale può 
aderire alle convenzioni quadro Consip o regionali e, qualora tale facoltà non venga esercitata, deve 
utilizzarne i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti. 
 
VERIFICATO CHE, alla data odierna, per la specifica fornitura oggetto della presente determinazione non è 
attiva alcuna convenzione Consip che risponda alle esigenze dell’Amministrazione, e che la stessa non è 
altresì comparabile ad alcuna convenzione Consip attiva, come risulta dalla portale MEPA. 
 
VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, così come modificato dalla Legge 30 dicembre 2018 n.145 
(Legge di bilancio 2019), che obbliga le pubbliche amministrazioni a ricorrere al Mercato Elettronico della 

CO
PI

A 
DI

 O
RI

GI
NA

LE
 D

IG
IT

AL
E 

- D
ET

ER
MI

NA
ZI

ON
I n

um
er

o 4
0 d

el 
03

-1
1-

20
22

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  A

ND
RE

A 
RE

DA
EL

LI 
il 0

3-
11

-2
02

2 o
ra

 11
:16

:13

mailto:P@SR14.0


DETERMINAZIONE N. 211 - 40 del 03-11-2022 
Numerazione generale n.   

 
Pubblica Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario. 
 
VERIFICATO CHE alla data odierna, il servizio oggetto della presente determinazione è presente nel sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento ARCA/SINTEL, nella categoria 
merceologica “Servizi di riparazione e manutenzione di attrezzature video”. 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio di manutenzione annuale sistema di 
rilevamento elettronico delle infrazioni semaforiche installato nel Comune di Ponte San Pietro, composto da 
n. 1 PARVC in corrispondenza di Via Manzoni-Italia, dir. Lecco, centro di controllo p@sr14.0, infrastruttura 
cloud azure certificata agid di microsoft, tramite il sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale SINTEL, con la modalità di lancio di RDO tra i fornitori accreditati alla categoria “Servizi di 
riparazione e manutenzione di attrezzature video”. 
 
DATO ATTO CHE la fornitura di cui trattasi, come prescritto dall’art. 95, c. 4, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 ha 
caratteristiche standardizzate, definite dal mercato e si può, pertanto, procedere all’aggiudicazione 
dell’affidamento mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, c. 4 D.Lgs. 50/2016 medesimo. 
VISTO l’art. 192 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il quale nel disciplinare la determinazione a contrattare 
dispone che la stipulazione del contratto deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 
del procedimento di spesa che indichi il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto, la forma, le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che sono alla base. 
 
CONSIDERATO CHE: 

- il fine del contratto è quello di attivare il servizio di manutenzione annuale sistema di rilevamento 
elettronico delle infrazioni semaforiche installato nel Comune di Ponte San Pietro, composto da n. 1 
PARVC in corrispondenza di Via Manzoni-Italia, dir. Lecco, centro di controllo p@sr14.0, infrastruttura 
cloud azure certificata agid di microsoft; 
- l’oggetto dell’appalto è l’affidamento del servizio di manutenzione annuale sistema di rilevamento 
elettronico delle infrazioni semaforiche installato nel Comune di Ponte San Pietro, composto da n. 1 
PARVC in corrispondenza di Via Manzoni-Italia, dir. Lecco, centro di controllo p@sr14.0, infrastruttura 
cloud azure certificata agid di microsoft; 
- le condizioni sono quelle indicate nell’offerta economica (ALLEGATO 1) 
- il contratto verrà stipulato attraverso scrittura privata mediante la piattaforma Sintel; 

- la scelta del contraente verrà effettuata mediante affidamento diretto, con il criterio del prezzo più 

basso; 
- l’importo complessivo a base d’appalto è determinato in € 7.500,00 + Iva 22% (€ 9.150,00). 

 
DATO ATTO, altresì, che il numero di codice identificativo di gara, riferito al presente affidamento, ai sensi 
dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, è il seguente: ZA3385912D. 
 
DATO ATTO CHE: 
 il procedimento di affidamento si conclude entro 60 giorni dall’adozione del presente provvedimento; 
 contro la procedura di affidamento è ammesso, ai sensi dell’art. 120 e seguenti del d.lgs. 104 del 2 luglio 

2010, ricorso al T.A.R. entro 30 giorni dalla ricezione della comunicazione di cui al d.lgs. 50/2016 o dalla 
conoscenza dell’atto;  

 
DATO ATTO, altresì, che l’affidamento di che trattasi è di competenza dirigenziale, ai sensi dell’art. 107 del 
d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
VISTO: 
- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
- il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 come modificato dal Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017; 
- la Legge 27 dicembre 2006 n. 296, con particolare riferimento all’art. 1 commi 449 e 450, come modificati 

dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208; 
- la legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.; 
- D.L. 19/05/2020, n. 34 
- Legge 11 settembre 2020, n. 120 l’art 6 bis della legge 241/90, come introdotto dalla legge 190/2012 e 

l’art. 6 del D.p.r. 62/2013,  

DETERMINA 

 
1. di procedere, per i motivi di cui in premessa, all’indizione di una procedura per l’affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., del servizio di manutenzione annuale 
sistema di rilevamento elettronico delle infrazioni semaforiche installato nel Comune di Ponte San Pietro, 

CO
PI

A 
DI

 O
RI

GI
NA

LE
 D

IG
IT

AL
E 

- D
ET

ER
MI

NA
ZI

ON
I n

um
er

o 4
0 d

el 
03

-1
1-

20
22

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  A

ND
RE

A 
RE

DA
EL

LI 
il 0

3-
11

-2
02

2 o
ra

 11
:16

:13

mailto:P@SR14.0
mailto:P@SR14.0
mailto:P@SR14.0


DETERMINAZIONE N. 211 - 40 del 03-11-2022 
Numerazione generale n.   

 
composto da n. 1 PARVC in corrispondenza di Via Manzoni-Italia, dir. Lecco, centro di controllo 
p@sr14.0, infrastruttura cloud azure certificata agid di microsoft, per un importo complessivo a base di 
gara determinato in € 7.500,00 (Iva 22% esclusa), secondo le condizioni di cui all’offerta economica 
(ALLEGATO 1) tramite il sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale SINTEL; 

2. di approvare gli ALLEGATI 1), 2) e 3) quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
3. di procedere all’aggiudicazione dell’affidamento mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, 

c. 4 D.Lgs. 50/2016; 
4. di prenotare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 

all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., la somma complessiva di € 
7.500,00= IVA 22% inclusa (€ 9.150,00 IVA 22% esclusa), in considerazione dell’esigibilità della 
medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato 
nella tabella che segue:  

 

Capitolo 
Codice di 

Bilancio 

CP/ 

FPV 
Descrizione capitolo 

Esigibilità 

2022 

Euro 

2023 

Euro 

2024 

Euro 

2191 
03.01-

.03.02.19.006 
CP 

MANUTENZIONE 

ORDINARIA IMPIANTO DI 

VIDEOSORVEGLIANZA 

€ 

1.143,75 

€ 

8.006,25 
 

5. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata ai sensi art. 32 c. 14 del D.Lgs. 
50/2016; 

6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge 7. n. 78/2009 (conv. In legge n. 
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

7. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa RICORRENTE; 
8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9. di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio controllo di gestione ragioneria per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai termini degli artt. 151 e 
153 del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 26 e 27 del regolamento di contabilità approvato con deliberazione 
consiliare n. 30/02; 

10. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

11. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui 
al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza; 

12. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della Legge n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 

13. di dare atto che il presente appalto per l’affidamento del servizio specifico in premessa è soggetto agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e che li Codice Identificativo di Gara è : ZA3385912D; 

14. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE AREA 2.1 
AndreaRedaelli 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente  
ai sensi del D.lgs. n.82/2005 e norme collegate, 

 conservato nelle banche dati del  
Comune di Ponte San Pietro 

CO
PI

A 
DI

 O
RI

GI
NA

LE
 D

IG
IT

AL
E 

- D
ET

ER
MI

NA
ZI

ON
I n

um
er

o 4
0 d

el 
03

-1
1-

20
22

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  A

ND
RE

A 
RE

DA
EL

LI 
il 0

3-
11

-2
02

2 o
ra

 11
:16

:13

mailto:P@SR14.0


 

 

 

DIREZIONE SERVIZI DI GESTIONE E CONTROLLO DEL TERRITORIO - 

SERVIZIO POLIZIA LOCALE 
 
 

DETERMINAZIONE N. 211 - 40 del 03-11-2022 

Documento informatico firmato digitalmente 
 ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 

 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L'INDIZIONE DI UNA PROCEDURA PER LAFFIDAMENTO DIRETTO 

DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ANNUALE SISTEMA DI RILEVAMENTO ELETTRONICO DELLE INFRAZIONI 

SEMAFORICHE INSTALLATO NEL COMUNE DI PONTE SAN PIETRO, SULLA PIATTAFORMA SINTEL, PER UN IMPORTO A 

BASE DASTA DI € 7.500,00 (IVA ESCLUSA) -  CODICE CIG: ZA3385912D 

 

 

UFFICIO CONTROLLO DI GESTIONE - RAGIONERIA 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – comma 4° - 
del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 

 

 

 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER LINDIZIONE DI UNA  N.   657 del 04-11-2022  a Competenza   CIG 

ZA3385912D 

Missione Programma 5° livello 03.01-1.03.02.19.006 Servizi di sicurezza 

Capitolo       2191 Articolo       MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTO VIDEOSORVEGLIANZA 

Causale DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER LINDIZIONE DI UNA PROCEDURA PER 
LAFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ANNUALE SISTEMA DI 
RILEVAMENTO ELETTRONICO DELLE INFRAZIONI SEMAFORICHE INSTALLATO NEL 
COMUNE DI PONTE SAN PIETRO, SULLA PIATTAFORMA SINTEL, PER UN IMPORTO A 
BASE DASTA DI euro 7.500,00 (IVA ESCLUSA) -  CODICE CIG: ZA3385912D 

Importo  2022 €. 1.143,75 

Importo  2023 €. 8.006,25 

 

 

 

Data: 04-11-2022 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CONTROLLO DI GESTIONE RAGIONERIA 

 Dott.ssa Crippa Patrizia 

 

 

CO
PI

A 
DI

 O
RI

GI
NA

LE
 D

IG
IT

AL
E 

- D
ET

ER
MI

NA
ZI

ON
I n

um
er

o 4
0 d

el 
03

-1
1-

20
22

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  P

atr
izi

a C
rip

pa
 il 

04
-1

1-
20

22
 or

a 1
0:4

2:2
6



 
 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 211 - POLIZIA LOCALE - 40 del 03-11-2022 
 

Numerazione generale n.   
 

Documento informatico firmato digitalmente 
 ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 

 
Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L'INDIZIONE DI UNA PROCEDURA PER LAFFIDAMENTO DIRETTO 

DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ANNUALE SISTEMA DI RILEVAMENTO ELETTRONICO DELLE INFRAZIONI 

SEMAFORICHE INSTALLATO NEL COMUNE DI PONTE SAN PIETRO, SULLA PIATTAFORMA SINTEL, PER UN IMPORTO A 

BASE DASTA DI € 7.500,00 (IVA ESCLUSA) -  CODICE CIG: ZA3385912D 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Presente atto viene pubblicato oggi all’Albo Pretorio On Line al Nr. Di Reg.     1327      e vi rimarrà 

pubblicato a tutto il         23-11-2022        compreso. 

 

Ponte San Pietro, lì 08-11-2022 

 

IL MESSO COMUNALE 

Susanna Pirola 

 

 

 

CO
PI

A 
DI

 O
RI

GI
NA

LE
 D

IG
IT

AL
E 

- D
ET

ER
MI

NA
ZI

ON
I n

um
er

o 4
0 d

el 
03

-1
1-

20
22

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  S

US
AN

NA
 P

IR
OL

A 
il 0

8-
11

-2
02

2 o
ra

 10
:34

:36


